ПРИКАЗ
Министерства здравоохранения

и социального развития
Самарской области

от 16.07.2009 № 1411

«О совершенствовании проведения универсального
аудиологического скрининга новорожденных

и детей первого года жизни в Самарской области»

В целях раннего выявления и своевременного лечения патологии органа слуха с использованием
оборудования, полученного в рамках приоритетного национального проекта «Здоровье»,
слухопротезирования детей и проведения им кохлеарной имплантации

ПРИКАЗЫВАЮ:
Главным врачам государственных учреждений здравоохранения «Самарская областная
клиническая больница им. М.И. Калинина» (Гридасову) и «Самарский областной клинический
кардиологический диспансер» (Хохлунову) обеспечить:
1.1. Проведение универсального аудиологического скрининга новорожденных и детей первого года
жизни (далее – аудиологический скрининг);
1.2. Введение штатных единиц врачей – педиатров, неонатологов, сурдологов-
оториноларингологов и медицинских сестер или изменение функциональных обязанностей
вышеперечисленных специалистов с учетом увеличения объема работы, связанной с
проведением аудиологического скрининга в пределах фонда оплаты труда;
1.3. Ведение учетно-отчетной документации по формам согласно приложениям 1–4 к настоящему
приказу;
1.4. Представление ежемесячной информации о количестве детей, обследованных на нарушение
слуха, в ежемесячном режиме в срок до 5-го числа следующего за отчетным, руководителю
управления организации медицинской помощи женщинам и детям министерства здравоохранения
и социального развития Самарской области С.А. Вдовенко на электронном и бумажном носителях
(адрес электронной почты katkovali@samregion.ru, факс 332-95-17).
2. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление муниципальной системой
здравоохранения, обеспечить:
2.1. Проведение аудиологического скрининга (первый этап) в подведомственных учреждениях
здравоохранения (родильных домах, отделениях патологии новорожденных и выхаживания
недоношенных детей, детских поликлиниках), а при отсутствии такой возможности – в
медицинских организациях согласно приложению 4 к настоящему приказу;
2.2. Направление в сурдологическое отделение государственного учреждения здравоохранения
«Самарская областная клиническая больница им. М.И. Калинина» или в МУЗ «Центр
восстановительной медицины и реабилитации «Ариадна» г.о. Тольятти (второй этап
аудиологического скрининга) по прилагаемой схеме согласно приложению 5 к настоящему приказу:
– новорожденных, у которых при обследовании не зарегистрирована отоакустическая эмиссия;
– детей первого года жизни с нарушениями слуха, выявленными при проведении аудиологического
скрининга в соответствии с пунктом 2.1 настоящего приказа;
– детей с факторами риска по тугоухости и глухоте, а также не прошедших аудиологический
скрининг в родовспомогательном учреждении до 3-месячного возраста.
2.3. Выполнение мероприятий в соответствии с подпунктами 1.2–1.4 настоящего приказа.
3. Руководителю департамента экономики и финансов Н.М. Скуратовой совместно с
руководителем управления организации медицинской помощи женщинам и детям С.А. Вдовенко
рассчитать стоимость медицинской услуги «универсальный аудиологический скрининг» и внести
предложения в согласительную комиссию по тарифам на медицинские услуги в системе
обязательного медицинского страхования населения Самарской области.
4. Руководителю управления организации первичной медико-санитарной помощи и реализации
проектов А.В. Спирину обеспечить контроль проведения аудиологического скрининга в рамках
национального проекта «Здоровье», подготовку в Министерство здравоохранения и социального
развития Российской Федерации и направление информации по утвержденной им форме до 10-го
числа месяца, следующего за отчетным.
5. Главному внештатному сурдологу министерства здравоохранения и социального развития
Самарской области О.В. Тамбовцевой осуществлять координацию проведения аудиологического
скрининга и его информационную поддержку.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра

здравоохранения и социального развития Самарской области – руководителя департамента
организации медицинской помощи населению Е.И. Полубенцеву.

Министр

В.П. Куличенко

Приложение 1
к приказу министерства здравоохранения

и социального развития Самарской области
от 16.07.2009 № 1411

Сведения
о проведении аудиологического скрининга новорожденному

в родовспомогательном учреждении, отделении выхаживания
недоношенных, патологии новорожденных,

детской поликлинике

Наименование учреждения:
Адрес учреждения:
Пациент (мать ребенка):
Фамилия: __________________  Имя: __________________
Отчество: __________________
Дата рождения: _____________  Пол ребенка: ___________
Адрес:
Наименование субъекта: _____________________________
Населенный пункт: __________________________________
Улица: ______________________________ дом _____ кв. __
Дата обследования: ____________________
Результат обследования (отоакустическая эмиссия не зарегистрирована)
___________________________________________
(отоакустическая эмиссия зарегистрирована) _____________

Обследование проводил:  Фамилия ____________ Имя ________
Отчество ______________  должность ___________________
Обследование не прошел (указать причины) _________________
_______________________________________________________
Факторы риска по тугоухости (нужное подчеркнуть):
Отсутствие
Отягощенная наследственность
Наследственная синдромальная патология
Инфекционные и вирусные заболевания матери во время беременности
Токсикозы беременности
Тяжелая анте- и интранатальная гипоксия плода
Асфиксия новорожденного
Глубокая степень недоношенности
Переношенность

Очень низкая и экстремально низкая масса тела при рождении
Врожденная патология челюстно-лицевого скелета
Внутричерепная родовая травма
Тяжелое гипоксически-ишемическое поражение ЦНС
Тяжелое гипоксически-геморрагическое поражение ЦНС
Гемолитическая болезнь новорожденного
Стойкая и/или выраженная гипербилирубинемия

Использование для лечения новорожденного ребенка лекарственных препаратов с
потенциальным ототоксическим эффектом

Приложение 2
к приказу министерства здравоохранения

и социального развития Самарской области
от 16.07.2009 № 1411

Журнал регистрации проведения аудиологического
скрининга новорожденным в родовспомогательном

учреждении, отделении выхаживания недоношенных,
патологии новорожденных, в детской поликлинике

№ Ф.И.О.
ребенка

(мамы), пол
ребенка

Дата
рождения

Адрес Факторы
риска

Результат
теста

Дата
проведения

исследования

Приложение 3
к приказу министерства здравоохранения

и социального развития Самарской области
от 16.07.2009 № 1411

Информация
о количестве детей, обследованных на нарушения слуха в рамках

проведения аудиологического скрининга

Наименование территории (ЛПУ) __________________________

Число
новорожденны
х в территории

янва
рь

февра
ль

мар
т

апре
ль

ма
й

июн
ь

июл
ь

авгу
ст

сентяб
рь

октяб
рь

нояб
рь

декаб
рь

Число
новорожденны
х,
обследованны
х в родильном
отделении, 1-
й этап
скрининга

Из них: число
новорожденны
х, выявленных

с
нарушениями
слуха

Число
новорожденны
х,
обследованны
х в детской
поликлинике,
1-й этап
скрининга

Из них: число
новорожденны
х, выявленных
с
нарушениями
слуха

Всего
новорожденн
ых,
обследованн
ых при
проведении
1-го этапа
скрининга

Из них: число
новорожденн
ых,
выявленных
с
нарушениями
слуха

Число детей,
обследованны
х в центре
реабилитации
слуха
(кабинете), 2-й
этап
скрининга

Из них: число
детей,
выявленных с
нарушениями
слуха

Из них: число
детей с
нарушениями
слуха,
состоящих под
динамическим
наблюдением
в центре
реабилитации
слуха
(кабинете)

Приложение 4
к приказу министерства здравоохранения

и социального развития Самарской области
от 16.07.2009 № 1411

Перечень лечебно-профилактических учреждений
для проведения первого этапа аудиологического скрининга

1. ГУЗ «Самарская областная клиническая больница имени М.И. Калинина».
2. ГУЗ «Самарский областной клинический кардиологический диспансер».
3. ММУ «Городская клиническая больница № 1 им. Н.И. Пирогова» г. о.Самара.
4. ММУ «Городская клиническая больница № 2 им. Н.А. Семашко» г. о. Самара.
5. ММУ «Детская городская клиническая больница № 1» г. о. Самара.
6. ММУ «Городская больница № 10» г. о. Самара.
7. МУЗ «Городская клиническая больница № 5» г. о. Тольятти.
8. МУЗ «Городская больница № 2 им. В.В. Баныкина» г. о. Тольятти.
9. МУЗ «Центральная городская больница» г. о. Сызрань.
10. ММУ «Новокуйбышевская центральная городская больница».
11. МУЗ «Центральная городская больница» г. о. Жигулевск.
12. МУЗ «Центральная городская больница» г. о. Чапаевск.
13. МУЗ «Кинельская центральная районная больница города и района».
14. МУЗ «Похвистневская центральная районная больница города и района».
15. МУЗ «Сергиевская центральная районная больница».

Приложение 5
к приказу министерства здравоохранения

и социального развития Самарской области
от 16.07.2009 № 1411

Рекомендуемая схема
направления новорожденных и детей первого года жизни
на 2-й этап универсального аудиологического скрининга

№
п/п

Наименование учреждения,
осуществляющего универсальный

аудиологический скрининг

Наименование муниципальных
образований, населению которых

проводится универсальный
аудиологический

скрининг

1 Муниципальное учреждение здравоохранения
«Центр восстановительной медицины и
реабилитации «Ариадна» г. о. Тольятти

г. о. Тольятти
г. о. Жигулевск
г. о. Сызрань
г. о. Октябрьск
Ставропольский район Сызранский
район
Шигонский район

2 Государственное учреждение здравоохранения Территории Самарской области, за

«Самарская областная клиническая больница
им. М.И. Калинина»

исключением   пункта 1 данной
схемы